~
MUNIC ÍPIO PONTE B L~

TERRA RICA DA HUMANI DADE

Ata nº 23/2022

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 29 de novembro de 2022

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

~
1
,l~~

Tel 258 900 400 . Fax 258 900 41 O. Praça da República , 4990-062 Ponte de Lima • geral@cm-pontedelima.pt. www.cm-pontedelima.pt a

29 de novembro de 2022

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE

PONTE DE LI MA

Data da reunião: 29 de novembro de 2022

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.Q Gonçalo Miguel Libério Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes

Dra. Felismina Carlota Seixas da Rocha Barros

Eng. Carlos M . Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.i! Maria Sofia Fernandes Velho de

Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Mil Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
.-/

Saldo .... ...... ........... Euros 6. S::35'. 4 S3 , ·1 & €

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

v1
I'\. ~

t

29 de novembro de 2022 3

_ PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: _ _ ____ _ _ ___ _ _ _ _ _

_ Intervenção dos Vereadores: _ ___ _ ____ _ ___ _ _____ _ _ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de t rabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela const antes. - ---- - - --------- -----
_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumpr imento do disposto no número 2, do art igo 575.!, da Lei n.Q 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a fo rma de minuta, para efeitos do
<ha., <Xi<.. u,,., ~ u'..:,t t,'\'-4' c6.. ~,., ,v,:,r.,, r.::..

dispost o nos números 3 e 4 do citado art igo, deliberou por'Dr- fêw.::.,.,._,-0 c.. ~ provar a at a da

reunião realizada a 15 de novembro de 2022, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretári a. ___ _ ____ ____ ______ __ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES _____ _ _ _ ___________ _

_ 2.1- PROCESSO DE LOTEAMENTO NQ 1/20 - Local da Obra : Rua de Codessos, Freguesia

de Fornelos e Queijada - Requerente: Limadouro, Promoção Imobiliária, Lda. - Aprovação

do projeto. l;\.()cÃ" ' ""'J,::.à.Q

_ 2.2 - PROCESSO DE LOTEAMENTO NQ 3/18 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nQ 1/19 - Alteração ao Lote nQ 22/22 - Lote nQ 10, sito na Rua da Quingosta,

na Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Requerente: Lígia Maria Lourenço Martins Veloso -

Promoção de consulta aos proprietários por edital nos termos do nQ 3, do art.Q 6Q do RME.

U.<"'lc;...n ; ,.,... ' ~ ~

_2.3 - PROCESSO DE LOTEAMENTO NQ 9/95 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nQ 69/96 - Alteração ao Lote nQ 23/22 - Lotes nQs 14, 15 e 16, sito na Rua da

Galiza, na Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Requerente: José Luíz Gomes - Promoção de

consulta aos proprietários por edital nos termos do nQ 3, do art .Q 6Q do RME.

LA'("\ Cr\ ' '"'"" ; 2c. d{

_ (03) OBRAS PÚBLICAS _ _ ____ ___ _ _ _____ ____ _ _

_ 3.1 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO URBANA CENTRO CÍVICO DE SANDIÃES E

EXECUÇÃO DE PASSEIOS NA EN 306 - KM 38.450 A KM 39.200" - Libertação de garantia

bancária e caução. U.0.c:::n \."' ~ ck~

29 de novembro de 2022 4

_ 3.2 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DE RELVADO SINTÉTICO - CAMPO MUNICIPAL

DE GANDRA" - Libertação de garantia bancária. \.A('\c...('\( ....... ~ d::> àp

_ 3.3 - EMPREITADA DE "ESCOLA DE MÚSICA DE PONTE DE LIMA - RECONVERSÃO DA

CAVE" - Libertação de caução. \>..r.G..l'\'-=~ ec ~

3.4 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS

COMPLEMENTARES NO JARDIM FORAL DONA TERESA" - Libertação de caução.

_{04) JUNTAS DE FREGUESIA ___________________ _

_ 4.1 - ASSOCIAÇÃO DE FREGUESIAS DO VALE DO NEIVA - Proposta de desagregação de

freguesias -Aprovação. O./"'\c..n, m; d<:c\,..

_ {OS) ASSUNTOS DIVERSOS ____ _ ______________ _

_ 5.1 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA - "TAXA MUNICIPAL DE

DIREITOS DE PASSAGEM" -Aprovação. \.À(")os-,_·={~

5.2 - PRÉMIO A. DE ALMEIDA FERNANDES - HISTÓRIA MEDIEVAL PORTUGUESA -

Alterações ao regulamento -Aprovação. V../\c;.:.0("";b.J.,?

5.3 - MEMORANDO DE ENTENDIMENTO ENTRE O INSTITUTO PORTUGUÊS DO

DESPORTO E DA JUVENTUDE, I.P. E O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA-Aprovação.

U."" o." ~ \'V'\ ~ c\e,. de.

5.4 - AGRUPAMENTO DE ESCOLAS ANTÓNIO FEIJÓ - Solicita a cedência do Auditório

Rio Lima para os dias 13, 14 e 15 de dezembro de 2022. U..'f\c-n, ""~ .Jc u

_ 5.5 - KELLY SERVICES - Solicita a cedência do Auditório Municipal para os dias

2,9,16,23,30 do m ês de janeiro, 6,13,20,27 do mês de fevereiro e 6,13,20,27 do mês

março do ano de 2023. l.l.f\"-1'.' M'\~ &> à.-l

_ 5.6 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DA EB DE PONTE DE LIMA - Solicita autorização

para visitar a Biblioteca Municipal e o CIT Centro de Interpretação do Território no mês de

dezembro de 2022. U-A<l"'I, rv-.~ ó::> à-<

29 de novembro de 2022 5

_ 5.7- ESCOLA PROFISSIONAL AGRÍCOLA EPPL- Solicita a cedência do Auditório Rio Lima

para o dia 20 de janeiro de 2023. U.fv--1'\,rv-.; Mà,(

_5.8 - SANDRA LIMA - Solicita autorização para apresentação na Biblioteca Municipal

no dia 10 de dezembro, da obra "De onde vêm os abraços?". \A{"\CJ"\,""'~~

_ 5.9 - AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE PONTE DE LIMA - Solicita autorização para a

realização da Semana Ubuntu nos dias 23 a 27 de janeiro de 2023 no Centro de

Acolhimento na Quinta de Pentieiros. v..r-.c.A, ""; àa u

_5.10 - BRUNO MIGUEL ALVES CERQUEIRA - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente a 17 de novembro de 2022. W""ICl/'\~ ..... ~ ca ~

_ 5.11 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A

FEDERAÇÃO NACIONALJUJITSU PORTUGAL - Aprovação. Li_r,an~v-..-; ~

_ 5.12 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O

CLUBE NAUTICO DE PONTE DE LIMA - Aprovação. A ¼\-roí<'- Jt0.-.b.rc... ))(' ú.L½=,~
e:c .. ff:7? ('\~ r-Á,..ur ""- à.,..1.-:>l'.J-v':v')= -e. vol~""'f Je..,1c fXY'ko, .àtc...Lr"'n.,!» -r"\-l ~""P'J....'d.c. .

_ 5.13 - NOVO BANCO, S.A. - Prédio sito na Rua das Mimosas nQ 494, Freguesia de

Fornelos e Queijada - Exercício de direito de preferência. \).í'\~~rv---;b«

_ 5.14 - CARLOS SOUSA XAVIER, LDA. - Prédio sito na Rua da Quinta de Abade nQ 66,

Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. l.kí'\c.l"\ '"""'-:..à.,::,à{

_5.15 - JOSÉ CARLOS MOREIRA DE SOUSA - Prédio sito no Lugar de Portela ou Sobral,

Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de preferência. V-.t,c .. r"·""; ..k d.(

_ 5.16 - NOVO BANCO, S.A. - Prédio sito na Avenida de S. Lourenço nQ 768, Moradia A,

Freguesia de Ardegão, Freixo e Mato - Exercício de direito de preferência . v.. 0CJ'\;,,.._,< b>J,{_

_5.17 - NOVO BANCO, S.A. - Prédio sito no Lugar de Anquião, Lote 24, Freguesia de

Fornelos e Queijada - Exercício de direito de preferência. V,J\cJ"\~""'~ ~d<

29 de novembro de 2022 6

_ 5.18 - SOUJULIMA-SOCIEDADE DE CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA, LDA. - Prédio sito na

Rua do Tripeiro n!! 165, Fração C, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência.

l,l..r'lc.t\; ....... ~ e!-<

_ 5.19 - SOUJULIMA-SOCIEDADE DE CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA, LDA. - Prédio sito na

Rua do Tripeiro n!! 165, Fração D, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência.

v..r-. CJ'"\ ,- "'"'~ 6':- b

5.20 - IMOACCUA - IMOBILIÁRIA, LDA. - Prédio sito na Avenida da Guiné Lote 12,

Fração A, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de preferência.

\}.~,-,-,.,, ; ~4

5.21 - IMOACCUA - IMOBILIÁRIA, LDA. - Prédio sito na Avenida da Guiné Lote 12,

Fração D, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de preferência.

\A í"l<:.A ; ~ ~ .à,:. d-(

_ 5.22 - IMOACCUA - IMOBILIÁRIA, LDA. - Prédio sito na Avenida da Guiné Lote 12,

Fração C, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de preferência.

5.23 - AMÂNDIO FERNANDES LARANJO E MARIA DO CÉU VIEIRA SOARES LARANJO -

Prédio sito no Caminho da Latada n!! 420, Freguesia da Facha - Exercício de direito de

preferência. v-.ru--..:."""'-' b,..b-(_

5.24 - JOSÉ ANDRÉ DE SOUSA CORREIA E SARA CRISTINA ALMEIDA MARQUES

CORREIA - Prédio sito na Avenida S. Lourenço, 738 Freguesia de Ardegão, Freixo e Mato.

V./""\"-'"\ ~ ""~ 6" ~

_5.25 - FEIRA DO LIVRO LIMIANO 2022 - Presente uma proposta da responsável pela

Biblioteca Municipal de autorização da realização da Feira do Livro Limiano, entre os dias

05 a 29 de dezembro de 2022, nas instalações da Biblioteca Municipal de Ponte de Lima,

com 40% de desconto nas publicações municipais - Aprovação. v-.A.:.. r-,"'"'~~A-<.

_ 5.26 - PROPOSTA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NO Centro escolar de ponte de lim -

Aprovação. u ~ í'\ ~ (Y-,, ~ 6=>-Y

_ 5.27 - CONFRARIA DO SENHOR DO SOCORRO - Emissão de parecer relativo ao pedido

de autorização prévia para as ações de (re) arborização com espécies florest ais no

território continental - P _ARB_057015. V.I"\"'-"".,: IY'\~ ~ u

29 de novembro de 2022 7

_5.28 - ASSOCIAÇÃO FLORESTAL DO LIMA - Emissão de parecer para candidatura ao

Compete 2020 - Comunidade Local dos Baldios de Fornelos. lA.n <V\~ =,b á{

_ 5.29 - ARRENDAMENTO (PARA FINS NÃO HABITACIONAIS) DA EXPLORAÇÃO DA LOJA

Nº 34 LOCALIZADA NO EDIFICIO DO PARQUE DE ESTACIONAMENTO DAS FINANÇAS -

Adjudicação à empresa Contraste Positivo - Compra e Venda de Bens Imóveis, Unipessoal

Lda. -Aprovação. ~l'"'\"'-"'"' ' '"'°' '6:.,4

_ 5.30 - ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO Nº 976/2021 SOBRE A ATRIBUIÇÃO DE AUXILIOS

ECONÓMICOS A CRIANÇAS QUE FREQUENTAM A EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR E ALUNOS DO

1º CICLO DO ENSINO BÁSICO DO CONCELHO DE PONTE DE LIMA - Promoção de discussão

pública nos termos do disposto no artigo 101º do CPA. u,'""°""'"'"'~~~

_ 5.31 - GRUPO "OS AZEITONAS" - Solicita autorização para gravação de videoclipe no

Teatro Diogo Bernardes no dia 02 de dezembro de 2022 - Aprovação. v.. í"lc:.t\ ; ......._,· b ~

_ 5.32 - CLUBE DE JUDO DE PONTE DE LIMA - Solicita a cedência do Pavilhão Municipal

para o dia 10 de dezembro de 2022. f,. .'.::w--"'°r"'- verc.e.. ~ 'Dr' \e,,}_..·,-:,""'""'" ~rú.> v.c::r

~v-('°'- -f"\,:: J-1,;:,~ e' vc,~<4-1 J?.1t! f>-P"-k, d,k'<..V-U"\~~ \~á,c'.L,, .

u. f',c..f'\ \.'"""'\ àP J.{_
_ 5.33 - AQUISIÇÃO DE DUAS VIATURAS DA RSU NOS TERMOS DA ALÍNEA A) DONº 1 DO

ARTIGO 20º E 131º E SEGUINTES DO CCP - Abertura do Procedimento, modalidade de

concurso público, aprovação das peças do procedimento, júri e prazo de execução.

_ 5.34 - ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES DO PLANO PARA O ANO DE 2023 -

APROVAÇÃO. fY'lo-,o(((.À G,o,......,, -\tt, vo-f;::,:, G>r J rce.. d,-:, .$.tA ~ ri-? Vr.rc.clorr..., é:.."l) ~ i , e..

Í-C/1\<J'"I dt-.. f 6a" rrU\uh<-0 P.etv·, .,,_ ..t. 1)1' · fê,Li-:,.,-v-,,~.._ ~_..rr~ ·

_ 5.35 - MAPA DE PESSOAL PARA O ANO DE 2023 -APROVAÇÃO. U,n CA;rr,,dc-J.{

_5.36 - INFORMAÇÃO SOBRE A SITUAÇÃO ECONÓMICA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIO DE

PONTE DE LIMA REPORTADA A 30 DE JUNHO DE 2022 - COMUNICAÇÃO DA SOCIEDADE DE

REVISORES OFICIAIS DE CONTAS "C&R RIBAS PACHECO" - Para conhecimento.

A Drv--.:.rc:... tJl...\./\~u.r-J +o~ LOf"\~-!.c..·,.,..,""-1º .

_ (06) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _____ ___ ___ _ _ ___ _ _

/ 29 de novembro de 2022 8

_6.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICIPIO DE PONTE DE LIMA E A EDL ESCOLA DESPORTIVA LIMIANA-Aprovação.

l)J'IC/\ '"";b~

_(07) ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: 0é:J r'),( ny:::.f,:/?"" ,n--1-v~

_ (08) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57Q,

da Lei nQ 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por lN'e:)~""'~de#

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

aprovar a

_ ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presid ente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas -~\:j~\-\_l~S~· _r<-.,~ _ _ _ horas. _ _ _______ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

Os Vereadores,

A Secretária,

~ ( d ~'- tclf\;D2 v1 16- ( 1-o )_,1 w ~ ~